**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

14. De acuta styli breuitate, sententijsque abruptis & suspiciosis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

sibi palmas eloquentia instantius arroganter.
Nunc autem ad ea tempora venimus, vbi non
modè hæc ariditas, et uniusque sermonis pro-
vicio sit, sed ipsa Ciceronianis pigmentis afflu-
ens oratio, nisi sententiarum vim, ac densitatem,
& ex omni eruditione attemperatam va-
rietatem contineat, placere doctis auribus non
possit. Itaque qui se vni Ciceroni ita addixe-
runt, ut nehas esse putent lectissimas aliquor authorum
dictiones, & ex optimis quibusq; in-
genijs collectam doctrinæ, veluti auream se-
getem, opportunè, & loco expromere, id qui-
dem assequuntur, ut sani, politi, elegantes, or-
nati, vberes audiant; hanc autem, quæ in præ-
stantissimo quoque oratore expectatur, dicen-
di admirabilitatem suo, quod delegerunt ex-
plati semper inferiores, vix obtinere possint.

De acuta styli breuitate, sententijſque abruptis, & suspicioſis.

Eius ortus, & progressus.

CAPVT XIV.

eumystylum, qui Pa-

Venio ad eum stylum, qui patronos habet
non paucos, admiratores multos, quam-
plurimos amatores: Quem ego si repudiare
profus velim, male de totius eloquentiae ra-
tione sentiam. Non ea mihi mens, non illud
est institutum, heroas illos Senecam, Salusti-
um, Plinium, Cornelium Tacitum, & ceteros,
qui hoc dicendi genus non minus graui-
ter, quam feliciter cōfecti sunt, incusare, quos
& acerrima vis ingenij, & lux politissimi iudi-
cij, & om̄ium fermē doctorum plausū, non
modò calumniā liuore, sed ab ipsa prop̄e eru-
ditionis alea constanter expediterunt. Hoc ta-
tum ostendere cupio, hunc quem omnes tam
audīe concupiscunt stylum, nec omnia in-
geniorum, nec omnis argumenti, nec omnis
etiam temporis proprium videri; atque ipsum
dum affectat morosius, multis, iisque pueri-
libus inceptijs reddi obnoxium.

*Quando
vigere co-
perint acu-
mina, &
breves sen-
tentia.*

Romanos, sed apud Græcos, nec primis quidem temporibus, quibus cädidior, & liberiori profluentis naturæ imperio fert videbatur oratio, sed postquam magni nominis sophistæ, Philosophiæ præceptis instituti, nec mediocribus eloquentiæ adiumentis innixi; dicta quædam auctæ ex Lycæ, & Academiæ haulta fontibus, elegantis styli expeditis, ac vibrantibus sententiæ.

tuis, quasi auro gemmas includere coepurunt. Theophylactus
Quamobrem & multa eius stylis vestigia, in suis precl
sophistarum scriptis licet agnoscere. Vide enim, quia arte Theophylactus ille vmbraioli
doctorum facile princeps, acutis & venustulis
dictis lasciviam colligit orationis: spissita hoc
dicti genere maxim